
 
DETERMINAZIONE N.  18    DEL   11-01-2012 

 

 
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE 
PERSONALE 
Dirigente   PIRACCINI LIA 
 
Pratica N.  XXDET - 30 - 2012 
 

OGGETTO: Concorso pubblico, per soli titoli, per la formazione di una graduatoria 
di personale a tempo determinato in qualità di “Istruttore 
Amministrativo Contabile” – Servizio Tributi, cat. C/1, Settore Bilancio 
Tributi e Programmazione Finanziaria - Approvazione verbali. 

 
 

I L     D I R I G E N T E 
 
Dato atto che per esigenze del Settore “Bilancio Tributi e Programmazione Finanziaria”,  si è reso 
necessario  avviare la procedura concorsuale pubblica, per soli titoli, finalizzata alla formazione di 
una graduatoria di personale a tempo determinato in qualità di “Istruttore Amministrativo 
Contabile”, cat. C/1 presso il Servizio Tributi; 
 
Riscontrato che il relativo bando di concorso  è stato regolarmente pubblicato con decorrenza  
23.11.2011, sia all’Albo Pretorio del Comune  sia, con formula dell’avviso, sulla Gazzetta Ufficiale 
nonché inserito, in forma integrale, sul sito internet del Comune di Riccione, in adempimento della 
disposizione di cui all’art. 130 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
   
Dato atto che il termine della presentazione delle domande di partecipazione al concorso in esame, 
fissato per il trentesimo giorno dalla pubblicazione, è scaduto il giorno 22.11.2011; 
 
Vista l’atto del Sindaco n.133 del 12.12.2011, concernente la nomina della Commissione 
Giudicatrice del concorso pubblico indicato in oggetto e riscontrato che con propria determina 
dirigenziale n. 1400 del 01.12.2011, esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 139 del citato 
Regolamento, sono stati ammessi al concorso di cui trattasi n. 368  candidati (di cui 05 ammessi 
con riserva); 
 
Visti i verbali relativi alle operazioni concernenti i lavori della citata Commissione Giudicatrice, 
allegati al presente atto quali  sue parti sostanziali ed integranti e che le stesse si sono realizzate in 
complessive 9 sedute (All. A-B-C-D-E-F-G-H-I); 
 
Dato atto che sono state riscontrate,  in suddetta graduatoria, posizioni di pari merito e che 
pertanto l’ufficio Personale, previa acquisizione dei dati sui singoli candidati, ha proceduto 
all’applicazione  dei titoli di precedenza e di preferenza previsti dalla legge e dall’art.146 del vigente 
Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi (ALL. 1); 
 
Dato atto che, ai sensi delle disposizioni regolamentari vigenti, la graduatoria di merito rimane 
efficace per il periodo temporale previsto dalla vigente normativa (anni tre) decorrente dalla data 
della sua approvazione; 
 
Richiamate le vigenti disposizioni normative che disciplinano il sistema di accesso nella P.A. ed in 
particolare gli art. 35 e 38 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
 



Atteso, inoltre, l'obbligo, a conclusione e perfezionamento delle procedure selettive de quo, di 
liquidare i compensi spettanti ai componenti della Commissione Giudicatrice in applicazione delle 
disposizioni normative e regolamentari in vigenza all'atto di approvazione della graduatoria, in 
particolare l'art. 134, comma 7,  del citato Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
del Comune di Riccione; 
 
Dato atto che l'art. 134, comma 7 del citato Regolamento prevede nei casi di selezioni finalizzate al 
reclutamento di personale dipendente ascritto alle categorie C e D un compenso per gli esperti di 
commissione di £. 200.000 a seduta (pari a € 103,29), oltre al rimborso delle spese di viaggio, e 
che, pertanto nei casi de quo, devono essere impegnate e corrisposti i seguenti compensi, come da 
sottoelencato schema: 
 
- Angelini Tamara   €. 103,29   x 9 sedute   = €.  929,61 
- Saielli Patrizia   €. 103,29   x 9 sedute   = €.  929,61 
  Per  complessivi            €.   1.859,22 
 

Verificato, per tutti i dipendenti succitati, che l’impegno del ruolo di membro esperto in seno alle 
rispettive Commissioni ha escluso la contestuale presenza in servizio avendo gli stessi provveduto a 
giustificare le assenza con appropriati istituti contrattuali (ferie e recupero lavoro straordinario); 

Vista la risoluzione n. 24 del 16/02/2001 adottata dall’Agenzia delle Entrate nella quale si afferma 
il principio secondo cui i redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente concorrono alla formazione 
della base imponibile IRAP a prescindere dalla loro rilevanza o meno ai fini dell'imposizione 
previdenziale; 
 
Evidenziato, ai fini dell'affermazione della propria competenza in materia, il carattere discrezionale 
palesemente tecnico del provvedimento di cui trattasi, pertanto riferito ad una attività gestionale e 
decisionale attribuita, nel sistema di principi e di norme delineato dal vigente ordinamento, alla 
sfera operativa del personale afferente l'area dirigenziale; 
 
  

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice del  concorso pubblico, per soli titoli, per 
la formazione di una graduatoria di “Istruttore Amministrativo Contabile”– Cat. C/1 – Servizio 
Tributi -  assunzione a tempo determinato, parti integranti e sostanziali del presente atto (All. 
A-B-C-D-E-F-G-H-I) con ciò recependo e facendo propria la graduatoria di merito di cui al 
verbale del 12.12.2011; 

 
2. di prendere atto che nella suddetta graduatoria essendo state riscontrate posizioni di pari 

merito, sono stati applicati d'ufficio i titoli di preferenza previsti dal DPR 9.05.1994 n.487, 
come successivamente modificato ed integrato dal DPR 30.10.1996 n.693 e dalla legge del 
15.05.1997 n.127  e i titoli di precedenza previsti dall’art. 146 del vigente Regolamento degli 
Uffici e dei Servizi (All. 1); 

 
3. di imputare la complessiva spesa di €.  2.017,25  (di cui € 1.859,22 per compensi agli esperti di 

commissione erogati a titolo di reddito assimilato al lavoro dipendente e € 158,03 per IRAP)  
sulle seguenti voci del compilando Bilancio di previsione 2012-gestione Residui passivi 

 
- quanto a €.  1.859,22 sulla Voce 1221.00.05 - Imp. 1194-R.P.2011- "Prestazioni di servizi per 

i servizi fiscali e entrate tributarie”; 
- quanto a €.  158,03 sulla Voce 1231.01.02 - Imp. 1640-R.P.2008 ‘Personale Servizi fiscali e 

Entrate Tributarie – Irap’.  
 
4. di liquidare e pagare ai sottoelencati componenti la commissione giudicatrice  i seguenti 

compensi al lordo delle ritenute di legge: 



 
- Angelini Tamara   €. 103,29   x 9 sedute   = €.  929,61 
- Saielli Patrizia   €. 103,29   x 9 sedute   = €.  929,61 
 
5. dispone che una copia del presente provvedimento sia trasmessa, per quanto di rispettiva 

competenza, ai Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori/ Servizi di questa 
Amministrazione: 

- Bilancio 
- Personale  
- Stipendi 
- Tributi 
- Albo Pretorio 
 
 

IL DIRIGENTE SETTORE 
GESTIONE RISORSE UMANE 

f.to PIRACCINI LIA 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Voce Vedi dispositivo 

 

Ai sensi art. 151, comma 4, Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 

 
Riccione, lì 30/01/12                         Il Dirigente del Servizio Bilancio 

                                                                            F.to Righetti Dott. Emiliano  
 
 
 
 

 
 


